ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN BẮC BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: DONG-73/11h30/SOLA Sơn La, ngày 21 tháng 4 năm 2025

TIN CẢNH BÁO DÔNG, TỐ, LỐC, SÉT, MƯA ĐÁ VÀ

MƯA LỚN CỤC BỘ Ở TỈNH SƠN LA

1. Hiện trạng trong 03 giờ qua: Qua theo dõi trên ảnh ra đa thời tiết xác định

được vùng mây đối lưu đang phát triển gây mưa rào và dông trên khu vực các huyện

Sốp Cộp, Sông Mã, Mai Sơn.

Hình 1. Ảnh ra đa thời tiết tại tỉnh Sơn La (Lúc 11h20, ngày 21/4/2025)

2. Cảnh báo khả năng xuất hiện: Khoảng 1-4 giờ tới, vùng mây đối lưu này

sẽ tiếp tục phát triển gây mưa rào và dông cho các xã thuộc các huyện:

- Sốp Cộp: các xã Sam Kha, Púng Bánh, Mường Lèo, Dồm Cang, Sốp Cộp,

Nậm Lạnh, Mường Và, Mường Lạn.

- Sông Mã: các xã  Bó Sinh, Pú Pẩu, Chiềng En, Đứa Mòn, Mường Lầm,

Chiềng Phung, Nậm Ty, Yên Hưng, Chiềng Sơ, Nậm Mằn, Huổi Một, Nà Ngựu,

thị trấn Sông Mã, Chiềng Khoong, Mường Cai, Mường Hung, Chiềng Cang,

Mường Sai, Chiềng Khương.

- Mai Sơn: các xã Mường Bằng, Chiềng Sung, Chiềng Chăn, Tà Hộc, Nà

Bó, Mường Bon, Chiềng Mung, Chiềng Mai, Chiềng Ban, Hát Lót, thị trấn Hát

Lót, Cò Nòi, Chiềng Lương, Phiêng Pằn, Nà Ớt, Chiềng Ve, Chiềng Kheo, Phiêng

Cằm, Chiềng Dong, Chiềng Chung, Chiềng Nơi, Mường Chanh.

Vùng mây sau đó có khả năng lan sang các huyện và thành phố:

- Thuận Châu: các xã Phỏng Lái, Mường É, Chiềng Pha, Chiềng La, Chiềng

Ngàm, Liệp Tè, Mường Khiêng, Bó Mười, Tòng Cọ, Nong Lay, Chiềng Ly, Tòng

Lệnh, Thôn Mòn, thị trấn Thuận Châu, Phổng Lăng, Phỏng Lập, Long Hẹ, É Tòng,

Mường Bám, Co Mạ, Co Tòng, Pá Lông, Chiềng Bôm, Púng Tra, Nậm Lầu,

Chiềng Pấc, Bon Phặng, Muội Nọi, Bản Lầm.

- Bắc Yên: các xã Pắc Ngà, Hang Chú, Xím Vàng, Chim Vàn, Làng Chếu,

Háng Đồng, Tà Xùa, Phiêng Ban, thị trấn Bắc Yên.

- Tp. Sơn La: các xã/phường Chiềng Đen, Chiềng Xôm, Chiềng An, Chiềng

Lề, Chiềng Cọ, Chiềng Cơi, Tô Hiệu, Quyết Thắng, Quyết Tâm, Hua La, Chiềng

Sinh, Chiềng Ngần.

- Mường La: các xã Ngọc Chiến, Chiềng Ân, Chiềng Muôn, Nậm Păm, Pi

Toong, thị trấn Ít Ong, Chiềng San, Tạ Bú, Chiềng Hoa, Chiềng Công, Mường

Chùm, Mường Bú.

- Yên Châu: các xã Chiềng Đông, Chiềng Sàng, Yên Sơn, Chiềng Pằn, Chiềng

On, Phiêng Khoài.

Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

3. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do lốc, sét, mưa đá: Cấp 1.

Tin phát lúc: 11 giờ 30 phút, ngày 21 tháng 4 năm 2025.

Nơi nhận:
- Văn phòng tỉnh uỷ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;

- Báo hàng ngày tỉnh;

- Phòng QLDB&TTDL KTTV-Cục KTTV;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- Lưu: Đài KTTV tỉnh.

Người chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Lại Thanh Hà